デ ー タ あ り
令和 7 年 4 月 21 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園
担当  動物園  白木・佐橋

ＴＥＬ ７８２－２１１４

カナダヤマアラシの赤ちゃんが生まれました

 東山動植物園で飼育しているカナダヤマアラシのメス(カエデ)が、4 月 19 日(土)に 1 頭の

赤ちゃんを出産しましたので、下記のとおりお知らせします。
 東山動植物園でのカナダヤマアラシの出産は、平成20年以来となります。

なお、現在は母仔ともに健康管理のため動物病院に入院していますのでご覧いただくこ

とはできません。

記

１ 赤ちゃんについて

出生日 ：2025 年 4 月 19 日

性 別 ：不明

体 重 ：460g

２ 赤ちゃんの両親

※リーフとカエデにとっては、はじめての赤ちゃんになります。

※展示公開時期は未定です。

３ 出産時の状況

  4 月 19 日(土)17 時 45 分頃、飼育職員が赤ちゃんを発見し、健康状態確認のためすぐ

に母親とともに病院に収容しました。

【参 考】

■東山動植物園のカナダヤマアラシ飼育頭数（今回生まれた個体を除く）

 2 頭（オス 1 頭、メス 1 頭）

■国内のカナダヤマアラシ飼育頭数（令和 7 年 3 月末現在）

4 園で 7 頭（オス 3 頭、メス 4 頭）が飼育されています。

 名 前 年 齢 備   考

父親 リーフ 2 歳
2023 年 1 月 17 日生まれ

2024 年 3 月 26 日来園

母親 カエデ 2 歳
2022 年 12 月 29 日生まれ

2024 年 3 月 26 日来園

■カナダヤマアラシについて
・学  名：Erethizon dorsatum
・英  名：North American porcupine
・分  布：アラスカ、カナダ、アメリカ合衆国、メキシコ北部
・形  態：ネズミ目(齧歯目)アメリカヤマアラシ科の動物で、体長64.5〜68.0cm、尾長

14.5〜30.0cm、体重3.5〜7kgで、全身に長さ3〜4cmのトゲが約3万本生え

ています。トゲの先は、“返し”がついているため、刺さると抜けにくくな

っています。
・生 態 等：半樹上性で、針葉樹の細い葉や樹皮を採食します。夏は地上にも降りてき

て、植物の根や茎、葉や種子、花を採食します。単独、夜行性で、昼間は岩

陰や樹洞に潜んでいます。1産1子。
野生では、樹木、農作物、車のタイヤなどに損害を与えるため、狩猟や罠の

対象となることがあります。国際自然保護連合（IUCN）の軽度懸念（LC）

に指定されています。

【写 真】※写真データが必要な場合はご連絡ください。

■ 生まれた赤ちゃん（4 月 19 日撮影）

■ 赤ちゃんの両親

    父親のリーフ               母親のカエデ